

# GONIEC PONIEDZIAŁKOWY

Redakcja i Administracja. Kraków, Krowoderska 31.

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: Stanisław Niemiec.

### PRENUMERATA

W miesiącu: 1.00 kor. [za miesiąc 3 — kor.] [Numer pojedynczy 10 hal.]  
 kwartalnie 1.80 kor. [półrocznie 3.50 kor.] [rocznie 6 — kor.] [Numer pojedynczy 10 hal.]  
 Na przewleki:  
 kwartalnie 1.60 kor. [półrocznie 3 — kor.] [rocznie 6 — kor.] [Numer pojedynczy 12 hal.]

## Telefon 412

### CENY OGŁOSZEŃ

Wiersz petytowy: za pierwszy raz... — 30 kor.  
 Za każdy następny... — 15  
 Nadane za wiersz... — 60  
 Głosy publiczne... 1.50 kor. | Paści od... 4 —

Kraków, 22 maja.

Sojusze polityczne i porozumiewanie się stronnictw — czy to na terenie ogólnej polityki państwowej, krajowej lub gminnej — czy choćby zawarte dorazowo jak przy walkach wyborczych — są po największej części wyrazem i dowodem politycznego rozumu i dojrzałości społeczeństwa. — Unika się przez nie walki — wzajemnego zastraszania się stronków — osobistych swarów — i goryczy pozostającej zawsze po stronie zwyciężonych.

Przy zawieraniu tego rodzaju sojuszków i paktów — winno jednak każde ze stronnictw podających rękę do paktu — zachować pewien ped samozachowawczy a przedwzrostkiem pewną gotność odpowiadająca jego sile i powadze.

Bez niepotrzebnego ranienia ambicji drugiej strony, a winna przy dużej dozie ustępliwości — i nawet jednak strona silniejsza przy każdym pakcie — jeśli już nie dyktowała warunki — to w każdym razie nie zezwoliła na własne pokrzywdzenie, na to, by strona słabsza, — w swoim interesie sojuszu szukała — wyszła na nim lepiej jak strona druga — a o wiele lepiej jak przy najfortunniejszym ukształtowaniu się dla niej stosunków po przebytej walce.

Te ogólne uwagi w zastosowaniu do istniejącego paktu wyborczego między stronnictwami i komitetami mieszczańsko-demokratycznym a polskiej partii demokratycznej — doprowadzają do ciekawych spostrzeżeń i rezultatów.

Stronnictwo mieszczańsko-demokratyczne jest w naszej Radzie miejskiej liczebnie silniejsze od stronnictwa polskiej partii demokra-

tycznej, co równocześnie dowodzi z logiczną koniecznością większej siły przyciągającej jego programu politycznego nad program polskiej partii demokratycznej — bo wskutek silnego zaakcentowania postulatów mieszczństwa liczniejse za nim zeszerowały się rzesze obywateli.

Zasłouchi ostatnich wyborów do Rady miasta wykazały dowodnie, iż przybladła bardzo dawna gloria stronnictwa polskiej partii demokratycznej, iż miszczą się na nim grzechy jego dawnego przywódcy śp. Rottera — a to wówczas powolnie niemniej stałe zbliżanie się i bratanie ze socjalistami i polityczne załaty z międzynarodówką — obecnie kontynuowane w łagodniejszej może tylko formie — skoro częścią składową tego stronnictwa jest partya niezawisłych żydów grawitująca w całości i przez swego naczelnika ku socjalistom.

Uważano zawsze za rzeń i kość papierzową polskiej partii demokratycznej sfery urzędnicze naszego miasta — te jednak słusznie niezadowolone ze swego dotychczasowego zastępstwa odchaczyły się od polskiej partii demokratycznej zakładając własną organizację — nie idącą ze swą matczyną w sprawach polityki miejskiej jakimi są wybory do Rady miejskiej.

Po wyeliminowaniu sfer urzędniczych z polskiej partii demokratycznej — kto pozostał w obozie tym z obywatelstwa pełnoprawnego przez grona ze „starej gwardyi” i partii niezawisłych żydów — wzajemnie się zabiegających i dlatego wspierających, — dla zamaskowania przedwzrostkiem powstałych luk i szczerb w szeregach i robienu „partyi”?

Należy więc stwierdzić — że przy obecnym pakcie dla przeprowadzenia wyborów do

Rady państwa — jest i uchodzić musi stronnictwo mieszczańsko-demokratyczne za stronę silniejszą i poważniejszą — od stronnictwa polskiej partii demokratycznej.

Pięciu postów do Rady państwa wybiera Kraków — w sensu więc związane oba stronnictwa mają do rozdania pięć mandatów. Przy zachowaniu najelemtarniejszych zasad logiki i matematyki, należałoby się spodziewać że stronnictwu mieszczańsko-demokratycznemu przypadną trzy, zaś polskiej partii demokratycznej dwa mandaty.

Na posiedzeniach ścisłych komitetów wyborczych oba stronnictwa uchwalono jednak rozdzielić okręgów w ten sposób, że stronnictwo mieszczańsko-demokratyczne wyznaczy kandydatów na Śródmieście i Kleparz — zaś polskie stronnictwo demokratyczne na okręg 9 (Stradom-Nowy Świat-Piasek) i na Wesoła — przyjęto dalej do zatwierdzającej wiadomości, że partya niezawisłych żydów postawiła na Kazimieru kandydaturę swego byłego posła w tym okręgu — postanowiono wreszcie, że tych kandydatów oba stronnictwa wspólnie popierają będą.

W efekcie więc zagarnęło stronnictwo polskiej demokracji z istniejących pięciu — trzy mandaty — pozostawiając tylko dwa swemu możnemu sprzymierzeńcowi stronnictwu mieszczańsko-demokratycznemu.

Nim zaznaczymy powody i przyczyny tej dotkliwej i rażącej porażki stronnictwa mieszczańsko-demokratycznego — podnieść należy z prawdziwym ubolewaniem stórkro gorszy bład niemięslny lub rozmysły w taktyce tegoż stronnictwa.

Stronnictwa polityczne przeprowadzające obecnie wybory — winny być w rozdziale okręgów między siebie zadcycować łącznie o

AVE.

## NINA.

(Humoreska)

Naczelnik służby trakcyj, stary Myszkun, zawezwał do swego gabinetu remingtona Ninę i, połotywszy przed nią dwa bruliony, poprosił o przepisanie na maszynie na czysto.

Myszkun odnajdając remingtonowe papiery, spojrzal badawczo na Ninę i dziękując, że w pokoju duzo było światła słonecznego, po raz pierwszy dopiero przyrzal się jej jak należało.

Przed nim stała korpulentna, w wyniosłą piersią panienka średniego wzrostu... Piękną, białą jej twarz chętna spokojem, i tylko w oczach od czasu do czasu wzbuchaly iskiernki, jasno-niebieskiego koloru.

Myszkun przszed do niej bliżej i rzekł:

— A zatem rzeczy panie... stąd dotąd przepisała...

A nie sprawi to pani przykrości?

— Coż znnow! — zdziwiła się Nina. — Przecież za to otrzymamy wynagrodzenie.

— Tak... tak... wynagrodzenie. To prawda, że wynagrodzenie. A tymczasem moje piersi bolą już od maszyny? Byłoby to bardzo smutne, gdyby takie śliczne... i naraz... suchoty.

— Nie, jestem zdrowa.

— Bardzo mi przyjemnie. Pani nie zimno?

— Dłaczego na mi być zimno?

— Bluzka na pani taka cienka, przejrzysta... Nawet ręca przez nią przeświecają... Takie piękne ręce. A czy duzo na pani mięśnie?

— Proszę zostawić moją rękę w spokoju!

— Lubaa... Ja tylko chwilkę... Poczekaaj... poco wyrwać się? To właśnie... ten rękaw... który prześwieca.

— Puść pan rękę! Boli mnie... jak pan śmie? Ordynus!

Nina wydziała się z zplastych drżących rąk starego Myszkuna i wpadła jak bomba do ogólnego pokoju, gdzie pracowali inni kanceliści ze służby trakcyj.

Włosy miała w nieładzie, zbite po prawej stronie, prawa zaś ręka powyżej łokcia pięknie niemiotosiernie.

— Nikczemnik — szepnęła. — Ja ci tak tego nie puszcze!

Przyrzęła maszynę do pisania, ubrała się co tchu, i wyszedłszy z zarządu, zatrzymała się na trótarzu. Zamysliła się:

— Do kogoż tu iść? Pójdę do adwokata!

II.

Adwokat przyrzł Ninę natychmiast i wysłuchał ją uważnie.

— Coż za nędznik! — rzekł — A jeszcze stary!

Czegóż pani teraz sobie życzy? — spytał w końcu łagodnie.

— Czy nie możnaby go za to zesłać na Sybir? spytała Nina.

— Na Sybir nie, to trochę za trudno! Ale pociągnę do odpowiedzialności, to można.

— A więc pociągnę go pan.

— A ma pani świadków?

— Ja jestem najlepszym świadkiem — odparła Nina.

— Nie, pani jest poszkodowana. Ale, jeżeli nie było świadków, to może pozostały ślady tego gwałtu!

— Naturalnie są! Dokonał on nademną ohydnego gwałtu! Zapłać mnie za rękę! Naprawdę, jest tam teraz ślisk.

— Adwokat w zadumie popatrzał na wspaniały biust Niny, na czerwone jej usta i różowe lica, po których z jednej strony spływała łza.

— Proszę pokazać rękę! — rzekł ostro.

— Oto tu, pod bluzką.

— Pani będzie musiała zdjąć bluzkę.

— Ale przecież pan jest adwokat, nie lekarz, — zdziwiła się Nina.

— To nie nie znaczy. Funkcje doktora i adwokata tak są sobie pokrewne, a nieraz zlewają się z sobą. Czy pani wie, co to jest *diabi*?

— Nie, nie wiem...

Odleżała, czyste, silne Nalewki owocowe, Rosolis, Romy, Koniaki, Starki, Spirytus na miary, flaszki i t. d.

polecają po nadzwyczaj tanich.

do hurtowych cenach

## sklepy Parowej Fabryki wódek Polskich Romana Marczyńskiego

### w obrębie Powiatu Zwierzyniec



za rogatką Warszawską

### Prądnik czerwony

miasta „Palao” Nr. telefonu 77

„Pocieszka” Nr. telefonu 580

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości.

**KAWY**

prawdziwe  
angielskie cejłony

**KAWY**

**Wojciech Olszowski**

po najtańszej cenie poleca:

Kraków, Mały Rynek róg ulicy Szpitalnej.

osobach kandydatów — żadnemu jednak komitetowi nie powinno być przysługą prawo mianowania na własną rękę kandydata — któregoby w zupełności nie zaakceptował i znał za swego komitet stronnictwa drugiego.

Skoro bowiem owa stronnictwa postanowiły zgodnie popierać kandydatów przez się postawionych i kryć ich swoją powagą, to winny to być także osobistości, na które goździej każde stronnictwo bez żadnego zastrzeżenia akceptuje go jako swego.

Stało się jednak coś zupełnie odmiennego, gdyż komitet stronnictwa mieszczańsko-demokratycznego — zamianowawszy kandydatów na wyznaczone sobie dwa okręgi przyjął tylko do wiadomości i postanowił respektować kandydatury ścisłego komitetu wyborczego polskiego-stronnictwa demokratycznego.

Nie wyraził się jednak komitet mieszczański z kandydaturami temi zupełnie się solidaryzuje — widocznie dlatego że nie odpowiadają mu osoby kandydatów partji przeciwnej ze swoją powagą kryć ich nie chce i maskuje w ten dyplomatyczny sposób zupełną porażkę swej strategii i w tym punkcie.

Najfatalnie więc wyszedł na pakcie komitet stronnictwa mieszczańsko-demokratycznego — tak co de liczby mandatów jak i w tym kierunku, że pozostał bez wpływu na osoby kandydatów swego sojusznika.

Wine tej kleski na całej linii należy przypisać męnerom partji, ich nieogledności, brakowi orientacji z ich strony. Należy tylko wyczekiwać czy nasze mieszczaństwo pozwoli rządzić sobą w ten sposób — i nie zdezawantuje swoich niezdolnych generalów.

## Z ruchu wyborczego w Krakowie.

Ścisłe komitety mieszczańsko-demokratyczny i polskiej demokratycznej zadecydowały po

— Odeś do właśnie... W tym celu, aby skona-tować jaki zbrodni, muszę przedewszystkiem stwierdzić ołów Pani. Proszę zdjąć bluzkę!

Nina mocno przesterwieniała, i westchnawszy, poczęła lekko rozwiązywać haczyki i petelki i zwrac z jednego ramienia bluzkę. Adwokat pomagał jej. Kiedy ukończyła się różowa jedna ręką Nina, z domiaka na oko, adwokat dotknął palcami czerwonego miejsca na białoróżowym tle ramienia i rzekł delikatnym głosem:

— Przepraszą, muszę jeszcze obejrzeć. Proszę podnieść rękę.

— Nie dotykaj się pani! — krzyknęła Nina — jak pan śmie!

Trzęsąc się cała, porwała bluzkę i poczęła czem-prędzej nakładać na si-bie.

— Czego się pani obraża? Ja przecież muszę jeszcze przekonać się, czy nie istnieje kasacyjna do-wódca...

— Pan jesteś brutal! przerwała mu Nina i trzas-gnąwszy drzwiami, wyszła.

Idąc po ulicy, mówiła do siebie:

— I po co poszła do adwokata? Najlepiej trzeba było iść do lekarza...

To będzie najgorsze; niech on da potwierdzenie obrydnego bezprawia...

współdem porozumienia o osobach kandydatów na poszczególny okręgi miasta.

Zamianowani tym sposobem oficjalni kandydaci będą jednak musieli zważać w niektórych okręgach kandydatów na własną rękę o mandata się starszych i kandydatów postawionych przez socjalistów.

Na Śródmieście zamianowano oficjalnym kandydatem "prezydenta miasta Dra. Juliusza Leo — członka partji mieszczańsko demokratycznej.

Prezydent Dr. Leo postawił warunek — iż może stanąć w szeregu kandydatów tylko jako prezydent miasta — który zamiera zastępować w Radzie państwa obok zajmowania się sprawami ogólna państwa i narodowemi — że wobec tego nie stanie do szeregu bez placet Rady miejskiej i bez jej oświadczenia iż ona uznaje możliwość pogodzenia obowiązku jego jako jej prezydenta miasta i posła do Rady państwa. Ze swej strony oświadczył prez. Dr. Leo, iż uwaga jego postawione w charakterze prezydenta za korzystne dla interesów gminy — i czuje dość sil by sprostać wszystkim swym obowiązkom — wreszcie przyrzekł solemnnie iż jak długo jest prez. miasta nie przyjmie ani w Kole polskiem ani w Radzie państwa żadnych obowiązków, któreby wymagały jego stałego urzędowania we Wiedniu.

Zamianowanie prez. Dr. Leo oficjalnym kandydatem — wyprzedziły więc jednogodne uchwały komitetów mieszczańskich i demokratycznego oraz jednogłośnie (prócz głosu r. Daszyńskiego) uchwała pełnej Rady miejskiej powzięta na posiedzeniu podwoim — by pozwolił prezydentowi na kandydowanie.

Władcy ze zadowolonymi kandydatami prez. Dr. Leo — powróciło więc jednogodne uchwały komitetów mieszczańskich i demokratycznego oraz jednogłośnie (prócz głosu r. Daszyńskiego) uchwała pełnej Rady miejskiej powzięta na posiedzeniu podwoim — by pozwolił prezydentowi na kandydowanie.

Kandydatowi temu nie przeciwstawia żadne stronnictwo konkretnydyata.

Na Kleparzu postawił komitet mieszczańsko-demokratyczny ze zgodą komitetu demokratycznego kandydatem i posła Edmunda Zieleniewskiego. B. poseł Zieleniewski jako technik, człowiek prawicy i wielki przemysłowiec — z interesami naszego miasta obeznany i do uprzemysłowienia kraju i miasta dążący — który w ubiegłej sesji Rady państwa żywo zajmował się sprawą budowy kanałów i dzielnie jej bronił w Kole polskim — zasługuje w zupełności na gorliwe i energiczne poparcie.

B. poseł E. Zieleniewski nie ma konkretnydyata. Na Wesołej uzyskał kandydat polskiej partji demokratycznej Dr. Ignacy Petelencz imię komitetu mieszczańskiego jako kandydat oficjalny. —

### III

Lekarz był to solidny, w podeszłym wieku czel-czyzna. Zainteresował się zająciem w najwyższym stopniu, wysłuchał ją, zwrócił uwagę na naczelnika trakcji, adwokata, poczynił rzekł:

— Rozbież się pani!

Nina zdjęła bluzkę, ale lekarz profesjonalnym gestem petar cicho i rzekł:

— Pani będzie Jaskawa zupełnie się rozebrać...

— Poczóż zupełnie? — wybuchła Nina. On mnie chwycił tylko za rękę — więc dość będzie tylko rękę.

Lekarz obrzucił okiem kibić Niny jej mleczone białe ramiona, i rozwiódł rękę.

Tak czy owak musiał się pani rozebrać. Muszę rzucić na pani retrospektywne spojrzenie... Przepa-rzają, ja pani pomogę...

Nachylił się nad Niną, przyglądając się jej swemi ślepowami oczyma, ale za chwilę potem Nina jed-nym zamachem ręki zwruciła z jego nosa okulary, tak że go doktor pobawiony został na pewien czas możności rzucenia spojrzenia nie tylko retrospektywnych, ale nawet i wyczołajanych...

— Pośmie mnie pani O, Boże! Ja czy i wszyscy mężczyźni niekczemmi!

C. d. n.

W dzielnicy tej należą wobec kandydatury socjalistycznej Daszyńskiego haczną zwrócić uwagę, by jedną kandydaturo naradową poprzez wszystkich siłami, doprowadzić do wyrobzenia wszystkich obywa-tel, którzy nie lekceważą sobie interesów narodowych. Jako stary parlamentarzysta odda Dr. Ignacy Petelencz swym oświadczeniem Koła polskiemu iście wszelkie doże usługi.

Na Stradom, Nowy-Swiat, Pieliski postanowił ko-mitet mieszczański zgodzić się na Dra Adama Doboszyńskiego jako kandydata oficjalnego postawionego przez komitet demokratyczny.

Dr. Adam Doboszyński usunął się w ostatnich latach od wszelkiej szerszej akcji politycznej i nie brał udziału w życiu publicznem prócz prac w naszej Radzie miejskiej. Polska partja demokratyczna życzyła sobie jednak stanowczo postawienia jego kandydatury w Krakowie — gdzie znanym jest jako właściciel i wydawca dziennika „Nowa Reforma”, organu kandydującej go partji.

W dzielnicy tej prócz dra Adama Doboszyńskiego stał do walki b. poseł Dra. Kozłowski, ubiega-jący się o mandat na własną rękę oraz kandydat partji socjalno-demokratycznej Dr. Zygmunt Marek. Nadmieniam także, że prof. Dr. Sikorski nie znalazł oficjalnego miejsca dla siebie w Krakowie mimo, że był w parlamencie jednym z najgorliwiejszych ordo-wodów idei budowy kanałów i podniesienia przez to przemysłu i dobrobytu w kraju. Prof. Dr. Sikorski był nawet upatrzony ze względu na swoje specjal-ne fachowe wiadomości i zajęcie się kanałami na wyszkie stanowisko w hierarchii urzędniczej jako kierownik działu w ministerstwie robót publicznych, któremu sroczą budowy kanałów spławowych miała być poruczona.

Sakoda wielka, że takie jednostki, pełne zapału dla obrony ważnych spraw narodowych nie znajdują ogólnego uznania i poparcia.

Na Kazimierz stawia partja niezawisłych żydów kandydaturo b. posła dra Adolfa Grossa. Obywatelstwo żydowskie grupujące się w Komitecie mieszczańskim postanowiło zaraz z początku poprzeć tylko kandydata narodowego, zasadę solidarności Koła polskiego uznającego — i jego wysiłkom jedynie przypisać należy, że dr Adolf Gross, który zaczął robotę wyborczą na Kazimierzu od tego — że do Koła polskiego nie wstąpi i ten swój polityczny ak-sjomat głosił na zgromadzeniach i pismach — został zmuszony pod groźbą zwalczenia go przez wszystkie komitety i stronnictwa stojące na gruncie soli-darności Koła i utraty mandat — do złożenia so-lennego oświadczenia iż wstąpi do Koła polskiego. Wobec tego dopiero zastał dr Adolf Gross kandyda-tum postawionym przez komitet demokratyczny a komitet mieszczański na tę kandydaturo się zgodził.

Dzienne chwilene usposobienie dra Grossa jest jednak powodem — iż kandydat ten mimo swej deklaracji wstąpienia do Koła i poddania się jego solidarności nie chce dopełnić formalności podpisania deklaracji takiej właśnie treści. Wskazuje to tylko na ambiwoję nie przyznania się na piśmie do tego, co publicznie i solennie ten kandydat już oświadczył.

Na własną rękę, jak starym, kandyduje na Kasimierz Dr. Józef Drobnier jako kandydat ludo-woj popierany przez szeroko rozgałęzione stowarzy-szenie lokatorów.

## Rozważania polityczne.

I.

Kwestja narodowościowa.

Wątek 21 maja.

(S.) Pytanie, jakim będzie skład przynależny do pracy, nie może być w tej chwili dokładnie i wyczerpująco w odpowiedzi określone. Nie mniej jednak history-badacz i obserwator wszelkiego politycznego ruchu może wysnuć pewne na przyszłość wnioski, postawić pewne hipotezy na podstawie przebiegu akcji wy-borczej i hasel politycznych, przez poszczególnych kandydatów na zgromadzeniach rzucanych. Hipotezy

Magazyn Nowości i Konfekcyj Damskiej

LEONA GRABOWSKIEGO

W KRAKOWIE, PLAC MARYACKI 9

— poleca —

plaszcz, kostyummy, spodnice,

bluzki i halki.

Telefon Nr. 1590.

te, aczkolwiek mogą później ulec pewnym modyfikacjom i zmianom, to przecież zasadniczo będą odpowiadać rzeczywistym stosunkom i aspiracjom państwa na drugiej łbie ludowej.

A nastój ten musi być z gruntu odmienny; jakkolwiekby bowiem będziemy się zaprzatwać na działalność parlamentu podczas ubiegłej sesji, to jednak przynajmniej jej musimy, ze początkowo wzięła się do pracy intensywnie i w pełni. Być że tak wyrażę, iż trzeba młodzieży zapamiętać, że tych prac nie doprowadziliśmy do końca, na to złożyły się przede wszystkim przyczyny; zawczasie zamknięcie sesji, w wysokim stopniu obniżony ogólny poziom siły inteligencji przez wprowadzenie do lby elementów żył krytykujących i „kancystycznych”, które wogóle w zadaniach ciążących ustawodawczych nie powinny się znajdować, wreszcie prywatna, warcholstwo i nieczyście rze. Nie dziwota, że kiedy na taki skąd lby poseselski spadał sprawę pierwszorzędnej doniosłości, czy to w formie przedłożenia rządowego, czy to jako wniosek z poseselskiej pochodzący inicjatywy, to zastawiały one lbe należycie nieprzygotowane, zastawiały połów myślowych o rzecach podrodniejszych, emocyjnych skwoj energii w kierunku najmniej pożądanym, a stąd całkowicie niepożytecznym, a nawet szkodliwym.

Ta indolencja odbiła się również na sprawie, stanowiącej niejako os zasadniczą, około której toczyła się przez całe cztery lata cała akcja polityczna lby, na której głównie miał zwrocone oczy rząd, od której rozwiązania w największym było mierzonym interesem lby. O którą rzecz wreszcie zawisło istnienie rządu. Sprawa ta, to kwestya narodowościowa sta Syla i Charibada w życiu politycznym Austrii, o którą rozbijają się zawsze najgłębiej ustowania i chęci. Kwestya narodowościowa niezatwalniana powonnie jeszcze od czasów gabinetu dra Korbera wybucha co pewien czas z żywiciową silą po to tylko, aby niekiedy usmierzona i na plan dalszy usunięta przez wypadki nowego wybuchu w chwilach najbardziej do pewnego czasu potrzebnych z tąsamą, jeżeli nie wzmocnioną, mocą.

Jaki był jej przebieg w ostatnim czteroleciu parlamentarnym?

Ponad wszystkie inne zaręby czesko-niemieckie przybrał ostre znaczenie. Wobec nieustępliwości Czechów w parlamencie wiedeńskim, Niemcy wzięli odwet w sejmie czeskim i krzykliwą obstrukcją udamieniali obrady, zrywali posiedzenia. Za takim krokiem musiła iść podobna taktyka Czechów, którzy nie chęć zrezygnować na terenie oszkim z dominującej wywodził przewagę, musieli wykonać i w lbie poseselskiej są elementem wielkie posiadającym walory, ze polityka rządu, ze praca lby musi iść drogą, przez nich wskazaną. Wobec zaognienia stosunków rząd wdał się w tę sprawę, na życzenie Czechów sam usunął się na bok, powodując jedynie wybór komisji narodowościowej i jej powierając dalsze swojsi i czesko-niemieckiego stosunku losy.

Komisya nierogo nie dokonała; przociesła swoje obrady z Wiednia do Pragi, rzekomo w celu uniknięcia cienia wpływów ze strony rządu; to znów wracala z Pragi do Wiednia rzekomo w celu zasięgnięcia opinii swoich najbliższych; w rzeczywistości nie było jej przeznaczeniem doprowadzić do porozumienia, i stworzenia znośnego choćby *modus vivendi*, bo brakło z jednej i drugiej strony dobrych chęci i szczerości w działaniu; ani Czesi, ani Niemcy nie chcieli się wiazac pewnymi zobowiązaniami na przyszłość, chcieli sobie zostawic „swolną rękę”. Porozumienie poszło w oślakę, bo tymczasem obalono II gabinet bar. Bienertha, a myślał wszystkich zająć rekonstrukcja gabinetu. Po jego dokonaniu zaistniał dla Czechów na pierwszy plan „system rządowy” i walka z nim do upadku. Obalenie zaś „systemu” identyfikowało się z obaleniem jego przedstawiciela t. j. bar. Bienertha; stąd walka z prezydentem ministrów, grobil obstrukcji, niemożeniech praca lby. W walce zwyciężył bar. Bienerth, który przewijając trzeci swój upadek postarał się o rozwiązanie Rady państwa. Kwestya wiec narodowościowej, wzdolnie — w tym wypadku — zatargu czesko-niemieckiego nie poniosła ani na krok ku definitywnemu zatwawieniu; stąd cią-

żyć on będzie nad przyszłą sesya parlamentarna, będzie budzić w oślakęch do pracy jednostek obnowe, aby w chwili intensywnej działalności nie sparaliżował jej wywolk.

Dlatego też kwestya narodowościowa powinna być w pierwszym zatwawieniu rzedzie. Potrzeba tylko dobrej woli, tak ze strony Czechów jak i Niemców. Pierwsi staniawiają się już do pewnych faktów; najwblizsze sąblyby czasy negocjacyjne podnoszą na zgromadzeniach przedstawiczych oba krajowoc, konieczną potrzebę współdziałania ze wszystkimi stronnicami lby, wychodząc z tego zatwawienia, że tylko realna praca moze im przynieść prawdziwe korzyści. Jestto w wyobrażeniach przedstawicieli czeskich bardzo doniosły zwrot, który im niechybnie podkrytuje dalszą, odpowiednią taktykę w postępowaniu z Niemcami; ci zaś ostatni powinni pamiętać o tem, że mimo dużych swych wpływów, przecież bez przedstawiczych niemieckich narodowości rzedzie w panowie nie moze i nie będą.

Dla nas zatwawienie sporu czesko-niemieckiego ma duże znaczenie. Z jednej strony wskutek ewentualnego konfliktu moze opaść niejedna sposobność do przeprowadzenia oczekujących od dawna zatwawienia postulatów krajowych, z drugiej zaś ominięto by się dania Rusinom sposobności do zupełnego niepotrzebnego podnoszenia głosu w sprawie spru polskoruskiego. W ogniu wzajemnych ujadów a nie rzeczonego zastawianiu się nad środkami prowadzącymi na cel, kwestya ta narodowościowa ołdnie jest niezwiązana i dlatego wywodzi, co w takim lbe zatwawieniu nie wierza, a przecież dają do rozwiązania tego prawdziwie gordyjskiego węzła, nie powinni do tego rodzaju zatargów dopuścić. W rzedzie tych rozważań żywolków znajdzie się niewątpliwie i Koło polskie.

### Kwestya żydowska w Galicyi.

W handlu i komunikacyach, w przemyśle, w rolnictwie i leśnictwie żydzi są czynni wdele dat w poprzednim przedstawianym artykule. W innych kłach zawodowych pracowalo w całym kraju 78.745 żydów czyli 26,6%; wszystkich czynnych żydów w Galicyi; z tego na zachodzie 15.653 czyli 24% ludności żydowskiej, na wschodzie 68.223 czyli 27%. Po za tem na 108.269 (8%) żydów austriackich, żyjących bez zawodu, z renty; zomóg wypadka 60.000 (74%) na Galicyę (32%) to na zachodzie 17.006 na wschodzie. — Na ogół pracowalo po wyłączeniu służby domowej, żyjących z rent i zapomóg i bez podania zatrudnienia, oraz z członkami rodziny i pozostających w zakładach — w Galicyi zachodniej 56.631 żydów t. zn. 44% ogólnu ludności, a 66,8% żydów zachodnich, w Galicyi wschodniej 187.892 t. zn. 76% ogólnu ludności i 81,8% żydów wschodnio galicyjskich.

Dalej reasumuje statystyka Wydziału krajowego stosunki osoczalne w następujący sposób: Na wszystkich zawodowych czynnych żydów galicyjskich jest blisko 1/3 samowolnych, 14% urzadników, 8,6% robotników, 5,6% pomagających. Zreszta z pracy jednego żyda żyje dwóch żydów przeciętnie, bo u ludności żydowskiej jest 2/3 nieczynnych członków rodziny.

W Austrii żydzi stanowią 1/5 wszystkich czynnych w handlu. W Galicyi stosunki są inne, bo na zachodzie 59,2%, na wschodzie 74%, wszystkich czynnych w handlu i komunikacyach stanowią żydzi; na samowolnych przypada na zachodzie 82,4%, na wschodzie 92,4%; wśród pomagających członków rodziny żydzi stanowią jeszcze silniejszy procent, bo 88,3% na zachodzie, 95,8% na wschodzie. Tak liczony udział pomocniczy członków rodziny u żydów, trudniących się handlem świadczy o tem położenie ludności żydowskiej handlowo-handlowi się poświęcającej. W ogólnu ludności handlowi się poświęcającej, pomagających stanowią w całej Galicyi 8,7%, u żydów 4,9%. Z handlu handlu to waro w jest najbardziej żydowskim działem

handlu, bo liczy 81% żydów w wschodniej, 91,2% w zachodniej Galicyi.

W przemyśle procent austriackich żydów jest stosunkowo mały rolę w przemyśle, bo stanowią na zachodzie 1/6, na zachodzie 2/3, wśród ogólnu czynnych przemyslowo. Z poszczególnych grup przemysłu najbardziej żydowskie na zachodzie są: wyrob napojów i zakłady gościnne, wyrob artykułów spożywczych i przedmiotów metalu; na wschodzie do wymienionych grup przyłącza się jeszcze przemysł chemiczny, skórzany, wyrob odzieży. W przemyśle drzewnym, tkackim, poligraficznym i górnictwie żydzi wschodni galicyjscy są czynniejsi niż zachodnio galicyjscy. —

Wschodnio — galicyjscy żydzi są bardziej w rolnictwie czynni niż zachodnio — galicyjscy.

Żydzi stanowią w kraju 11,2% ludności, liczą jednak 10,7%, wśród samowolnych a wszystkich narodów, 18,1% wśród urzadników, a tylko 8,9% robotników.

O ile natomiast będziemy brali za podstawę do oceny gospodarczego położenia ludności udział kobiet w pracy zawodowej, wykazuje się, że ludność żydowska jest na jej lepiej niż chroścjańska. Bo wśród całej żydowskiej ludności, produkującej pracującą, kobiety na zachodzie stanowią 25,5%, na wschodzie 23,4% (u katolików 47,6% i 45,8%).

Nie należy jednak ze względu na różnościść życia, światopoglądu, stosunków rodzinnych i jakości pracy zarobkowej żyć powonnie brać tego zestawienia i wnosić, że ludność żydowska rzeczywiście ma na jej lepiej od chroścjańskiej. — Szczegolnie zwracając uwagę jest udział żydów galicyjskich w wolnych zawodach. Choć procent żydów jest niestosunkowo znaczny, to jednak trzeba to liczby o tyle brać cum grano salis, że w ostatnich dwóch dziesięcioleciach przrost żydów w wolnych zawodach jest słabszy.

W r. 1910 żydzi stanowili 59% ogólnu adwukatów całej Galicyi; na ogół jest mniejszy w zachodniej niż wschodniej Galicyi.

Lekarze stanowią 1/3 wśród lekarzy zachodnio galicyjskich, 1/2 wśród wschodnich.

## Z ruchu wyborczego.

### Kandydatury Rady narodowej.

Rada narodowa zatwierdziła następujące kandydaty na okręgi wiejskie:

Jaroslav-Cieszanów dr. Włodzimierz Kozłowski.

Brzeżany-Rohatyn radca Józef Zborowski.

Stanisławow-Tlumacz Władysław hr. Dzieduszycki.

Przemysł-Dobromil dr. Władysław Czaykowski.

Zaleszczyki-Borszczow-Horodenska Michał hr. Barawski.

Sanoł-Rymanów-Dukla: Dr Stanisław Starowieyski.

Sądekowa Wisznia-Rudki Sambor: Dr Aleksander hr. Skarbek.

Na okręgi miejskie.

Miasto Przemysł: Dr Ernest Adam.

Zółkiew-Rawa Ruska-Sokal: Prof. dr Stanisław Starzyński.

### Dalsze kandydatury wszeczpolskie.

Okręg Mzana dolna-Nowy Targ-Krosienko-Czarny Dunajec-Limanowa: dr. Józef Dłuz.

Okręg Sucha-Zwiczec-Milówka-Maków: Edward Krupka.

Okręg Rzeszow-Głogów-Kolbuszowa: Antoni Lewicki, gospodarz.

Okręg Złoczów-Kamionka-Przemysłany: Władysław Dębski.

Okręg miasto Tarnów: Dr. Cedeusz Terfil, burmistrz.

NOWOŚĆ! Dla wygody P. T. Publiczności KASA otwarta cały dzień od godz. 8 rano do 7 wieczór bez przerwy. NOWOŚĆ!

# CENTRALNY BANK WYSTREPNY BANKA

CZEKSKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI.

ČESKÝCH SPORITELN

Filia w Krakowie. — Wechód od ul. św. Jana 1.

Wkładki oszczędności około Kor. 115.000.000

WADYA I KAUCYE

Fundusz rezerwy opłaca bank z własnych funduszy.

WKŁADKI na rach. bieżący w kasach do 4 0/2

Wszelkie transakcye bankowe w ramach statutu.

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki za pośrednictwem własnych banków: Bank of Europe Nowy York, „BOHEMIA”, akcyjny bank w Pradze

Bank pozostaje w przyjacielskich stosunkach z Polskiem Towarzystwem Emigracyjnem.





# Osobom, udającym się za morze, Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego

nałzyż rzekł, ażeby karty okrętowe kupowały tylko w BIURZE PODRÓŻY

# Z Oddziału pośrednictwa pracy Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego,

którego biuro znajduje się w Krakowie, przy ul. Radziwiłłowskiej 21 (w domu własnym w pobliżu dworca kolej.) tlia zaś we Lwowie, przy ul. Działyńskich 5.

go, jak dzieci do pasiecznika; dzieci łakome miodu, wdzęcaze za stółdce i cudne opowieści słucha, zamknięty barci o misternym życiu pasieki dla oca zamknięty. I do dnia dzisiejszego wyobrażenie o Kamieńskim trawia w nas. Dlatego z niechęcią czekamy podniesienia kurtyny i jawienia się gościa... Ale z upływem czasu zmieniliśmy się wiele; każden z nas przebiegł szlak świata, oglądał wiele i niejedno przeżył, nasz sądz dożył i podniósł swoje wymogi, a wrażliwość nasza — kto wie — może już i znużona i zbyt wygodna... Niezawodnie, i na Kamieńskiego czas oddziałal i otoczenie bogatej i sytej Warszawy zyjacej wciwcei ustami i skórą niż duszą. Bo nasz pieczyzm trwał oszumił i niezmiennie, wsparty o pamięć, która nam wkręcała postać Sławkowki, Inkwizytora... Dra Lelwicy... Widzieliśmy Kamieńskiego wtorej joraz pierwszy, jako Sławkowka w kucpi we neckim, datego sądu o grze jego w ogólności i obecnie nie wydajemy.

Na wszelki atoli wypadek stwierdziliśmy, że kreacja wtorejza nie była wgraniczona uodolnionę telego artysty i nierokuje nawet możliwości rozwoju w tym kierunku. Sławkowka Kamieńskiego był z reguły zbyt zewnętrzny, a jako całość aktorska mało zwały, nie było w niej i Kamieński młody witalność, rzabni gęsi kędzi i grymas; ogromna kultura i plastyczne ale z duszy nie szły mu to słowa i pomorskie. Chwilami był porywający ale częściej zbyt był zaabsorbowany rysowaniem konturu postaci i zaniedbywał jej pogłębiecie przez cieniowanie i modelowanie psychiki, izby była plastyczniejsza, prawdziwszą i przekonującą. Totęż jako obraz, jako styla dekoracyjna była kreacja Kamieńskiego pierwszorzędna. Artysta ten jest w ogóle mistrzem wymownego i dystyngowanego sensu i jako taki mienią równego stylu. Wzrostem Sławkowki — oprócz psychologii — psychologii bardzo zbliżona. Tęż w partych ruchomych był Sławkowek bez zarzutu, doskonały ale skomplikowanych stanów duszy — a o tu idzie przede wszystkim — tylko ruchem odwrócić niepodobna. Mogą sobie wielbielece osobonęję Lidy Duncan szaleć wobec jej tance, który niewątpliwie proste, niezłożone stany uczuciowe oddać potrafi, ale ani tragedji Romea lub Sławkowki, ani hamletowskich lub starkarnowskich zwłokę psychicyzacji nogami, a bodaj i całemu całemu, chodzący wozem gębkiem i podługim, nie zobrazuje zadość majster. To też do zakresu techniki aktorskiej w pierwszym rzędzie należy głoś.

Otóż właśnie dla warunków głosowych nie może Kamieński grać wszystkich rol i szczególnie silnie dramatycznych wymagających szerokiej linii jest bowiem głos jego za słaby do intensywnych nasyłen, którym spróstać potrafi Maksymilian Węgrzyn lub Sosnowski, a których zastępczo innym elementem aktorskim odwrócić niepodobna. W charakterze Kamieńskiego są role refleksyjne przeduchoniwe i spokojne. Ponadto wtorej nie oprowad goś nasz głosem należeć; nie zabarwał w włościwie, nie mianował, nie modelował przez cały wieczór, jednolicie, tak, że mięśniami mieliśmy wrażenie pewnej objętości. Był może — pomimo już niespodowiedności roli — że Kamieński był na wtorejzajem przedstawianiu niedysponowany i dlatego wiał od gry jego dziwny chłód.

Powracając, że w innych rolach, w szczególności jako Tytanic Wielkiego Doktora Jürga, nie widujemy Kamieńskiego i dlatego ogólną ocenę gry jego oddamy do przyszłego tygodnia.

Reszta reszpiła grała dobra. P. Maryjański Antonio nadaje się do rol kłisycznych inż dla warunków postaci, głosu i charakteru deklamatorskiego bardzo dostatek, o nie należałoby go, o ile możliwości obciążać rolami realizacyjnymi. P. Stanisławski (Bassotto), który umie grać dobrze i starannie (w. Dr Inrati) po winien się pozbyć pewnych materialnych nawyków, jak wyściganie sięgi lub przewodni i robienie zdziwionych min. Wyświat młody, a korzystnie estetyczna duka. P. Jedewski w kroleńkiej roli Doży był doskonały, P. Jarmieński jako Lancelot wykazał zależy kwalifikujące go na przedniego konna.

P. Piłtńska grała starannie ale nierówno, miała momenta lepsze i momenta słabsze. Słanowicz ma słusny p. Tarowiczównie poradzic, izby się wyzbyła

podmiejskich manier, bo jakies grymasy i podogry ze swobodą sceniczną nie mają nic wspólnego.

Wreszcie uwaga pod adresem dyrekcji: dobor aktoracy i kolis pozostawiał duzo do zyczenia. Byli one mocno podzieleni i pod względem stylu nie odpowiadnie. Wobec niemożności harokacji gojczy, jaki wdziliśmy wtorej, w Wenecji stanowicze nie znajdziemy. Miejący atoli nadzieję, że dyr. Solski w wypełnieniu przyjętych na się zobowiazan po wakacyach luki wypelni.

Dr. Seweryn Szczerba.

## TELEGRAMY.

### Zdrowa cesarza.

Budapeszt. Węg. b. kor. dowiaduje się z kompetentnego źródła: Prof. Neusser powołano do cesarza, ale tylko w celu, by dr. Neusser przedkazał o skuteczności zaleconej przez niego metody leczenia, którą stosuje się wobec występującego u cesarza podrażnienia do kaszlu. Węg. kół rządowe wiedzą, że ta wizytacja nie ma żadnego specjalnego znaczenia i że stan zdrowia cesarza od czasu pobytu w Góddlo jest równomiernie dobry. Kaszel znacie się zmniejszył ale jeszcze zupełnie nie zniknął.

Góddlo (Węg. b. kor.) Prof. Neusser nie mógł do niego przybyć, alé przyjechał wprawdopodobnie w ciągu poniedziałku. Cesarz ma się zupełnie dobrze. Wtorej po mszy św. pracował jak zwykle i mimo chłodu odbył krótki spacer w parku.

### Olbrzymia katastrofa podczas wzlotu aeroplanów.

Paryz. Z okazyi urządzonych przez »Petit Parisien« wyścigi lotowców Paryz-Madryt zebrały się dziś wielkie tłumy na placu wzlotów w Issy les Moulins. Jest ochotnicze i zwłaszcza w górnych sferach powietrznych panuje dość silny wiatr północny. Wloty miały się odbywać w przelich o 5 minut. Do 5 i pół rano rozpoczęto lot 2 aeroplanów. Kilku odstąpiło, zwłaszcza wskutek gwałtownego wiatru. Aeroplan, kierowany przez Nisotta, przewrócił się, ale Nisottowi nie się stało. O 5 i pół wleciał Train, uodchodzący za bardzo odważnego lotnika. Zrobił w wysokości 30 m. pół kół, ażeż zauważono, że aparat jego silnie się zachwiał. Train zrobił zwrot, przyczem akłanującąym go tłumom, dawał ręk znak aby się zbliżano. W tej chwili zawrócono grupę przechodzącą przez plac wzlotu, która, jakby nieoczekiwanie przed aeroplanem. Train, który leciał w wysokości trzech metrów, wleciał w tę grupę, której — jak się zdaje — nie widział, albo której już nie mógł wyminąć. Widziano 6 lub 7 osób upadających ciężką pogrzebanych przez jednopłasczycznice, ciężką przyciętymi sruha. Na wadoność o rozmianach katastrofy wyjętęi wstrzymano.

Paryz. Na pola wzlotów w Issy Emoulineux przy wozie w biegu Paryz-Madryt spadł aeroplan, przyczem znaczna liczba osób, między temi prezydent gov. Monis i minister wojny Berteaux odnieśli ciężkie rany. Berteaux umarł o godz. 8 m. 27 rano.

Paryz. O wypadku, którego ofiarą padł Monis i Berteaux, donoszą: Aeroplan Train z trudem wleciał na swym aeroplanie i leciał w wysokości 8 m. Aby ominąć oddział kłisawców zrobił zwrot i nie spodziewanie wylądował, przyczem dostał się między grupę około 20 osób, w której znajdowali się także premier Monis, minister wojny Berteaux, generałowie Maronkiy i Rogies, oraz członkowie komitetu. Publikowane z początku nie wiedzielią kogo dotknęła katastrofa i wśród okrzyków przerażenia rzuciła się na miejsce wypadku. Train wydosł się z gruzów aparatu i wobec katastrofy miał wrażenie obłąkane. Napród wlotowy Monis, który był ciężko ranny i niegławał znaków życia. Odwieziono go do szpitalu. Berteaux — jak się zdaje — trafia sruha i odwrętał mu zupełnie prawą rękę. Także jego odnesiono do ambulanu. Henry Deutsch de la Meurthe również jest ranny, ale jak się zdaje nie ciężko.

Natychmiast po wypadku dyrektor »Petit Parisien« urządzając lot Paryz-Madryt, Dupny, unieważnił konkursy.

Paryz. Monis jest przy pełnej świadomości zniósł dobrze składaną kość. Odczuwa wnetrzną ból, który jednak może pochodzić od złamania zebra. Monis dowiadywał się, czy prócz niego jest jeszcze kto ranny. O śmierci Berteaux nie powiadzano mu dotąd. Prezydent Fallieres został później do Monisa dopuszczony; rozmawiał z nim w serdeczny sposób.

Paryz. Monis jest bez gorączki, puls normalny. Paryz. Powozytore kierownictwo ministerstwa wojny powierzone Cruppiemu ze względu na poleżenie w Haroku, Fallieres i inni ministrowie byli zdania, że Cruppi, z którym w porozumieniu Berteaux przygotowywał organizację ratunkowej kolony, jest powołany do wzięcia odpowiedzialności za potrzebne zarządzenia.

Paryz. W pałacu elizejskim odbyła się Rada ministrów i powierzyła prowizorycznie ministrów szagr »agr. Cruppiemu kierownictwo ministerstwa wojny oraz uchwaliła urządzić pogrzeb Berteaux na kości państwa.

Paryz. Austro-węg. ambasador wypisał swe nazrikości wyłożony w ministerstwie wojny arkusz kondolencyjny.

Berlin. Kanclerz Brzeszy Bethman-Hollweg polecił niem ambasadorowi w Paryzu wyrazić imieniem rządów niem zgodę francuskiemu współczuciu.

Paryz. Gdy aeroplan Trains zbliżył się do grupy oficjalnych osobotności, odskooczy Monis i Berteaux na bok, ale mimo to zostali przez aeroplan schwytani. Aeroplan przeleciał tuż nad pretektem politycy Legnie, ale go nie zranił.

Paryz. Z powodu katastrofy w Issy odroczył król Piotr serbski swą podróże do Francji i odwołano też wszystkie z tego powodu zapowiedziane uroczystości.

Paryz. O godz. 9 rano wydany o stanie zdrowia premiera Monisa, bliźnie, donosi, że doznał on skomplikowanego złamania obu kości prawej nogi, oraz liczne poranienia i zgniecenia na powiekach i całej twarzy, oraz złamanie kości nosowej. Premier skarzy się na wnetrzną bóle, które odwołano od piersi do brzucha.

Paryz. Premiera Monisa przetransportowano do ministerstwa spraw wewn. Doznał on złamania nogi; ma też strasznie twarz skaleczoną. Stan jego daje się być bardzo poważny; również jego syn Antoni, został w nogę zraniony. Prezydent Fallieres i inni ministrowie wtórcie pojawili się w ministerstwie spraw wewn., aby dowiedzieć się o stanie zdrowia Monisa, ale nie zostali do ciężko rannego dopuszczeni.





## Korespondencye.

Carłów.

(Ruch wyborczy. — Pod adresem Magistratu. — Roskopy w ulicach.)

Prawdziwy oficjalny ruch wyborczy rozpoczął się u nas dopiero w ubiegłym tygodniu. We środę przedstawili się dopiero wyborcom taroniskim kandydat dr Emil Bobrowski socjalista. Zgromadzenie ludowe przed niego do remizy tramwajowej zwołane było dowodem, że obywałstwu łatwiejsze, jakkolwiek bynajmniej nie jest socjalistyczne, gotowe jest oddać swe głosy przy obecnych wylubach socjalistycznemu kandydatowi byle tylko utrącić wszechpolską duka Tertila. Burmistrz bala tylko utrącić wszechpolską duka, unikającą światła dziennego, światła kryki. Trzeci kandydat dr Hofmeko cofnął się za krysal! Dr Tertil chełpił się na ostatnim kontaktywku w »Gwiezdzie« że ma już przyrzucone poparcie namiestnika.

**Wartościowe Podarki — Pamiątki z Krakowa**  **ZA DARMO** 

OPRZ zegarki i wszelkie wyroby jubilerskie poleca najtaniej i opłacone wysła bogato ilust. oemiki.

**Emil Goldwasser w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 25.**

kowskie. Jest to o tyle prawdopodobne, że starosta tuższy czyni już w poszczególnych osób starania, aby ich przysłać na stronę dra Tertila. *Kurier Łowicki* donosił onegdaj, że burmistrz dr Tertil oświadczył jednemu jego sprawozdawcy, że opuszcza w następnym dniu szereg eudejczy; ponieważ dr Tertil dotychczas wiadomości te nie zdemontował, istnieje przypuszczenie, że rzeczywiście w krótkim czasie to uczyni.

Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej odebrał do Magistratu sprawę urządzenia sali na zgromadzenia przedwyborcze dla wszystkich stronnictw. Jak wszystkie sprawy odbywające się w różnych komisjach tak i ta została zupełnie zaprzeczona i de facto nie ma w Tarnowie gdziekolwiek zgromadzenia ludowego dla wyborców z Śródmieścia. Bo przecież trudno wymagać od wyborców Straszny, Krakowskiej, Walowej, Seminarysty etc. aby szli na zgromadzenie kilka kilometrów na Kaptańską do remizy tramwajowej. Nasz burmistrz-kandydat „robi wybory” bez zgromadzeń i nie potrzebuje sali — a inne partie niechaj robią chyba tylko zgromadzenia pod gołym niebem. Możliwe jest Magistrat jeszcze teraz nad tem zastanawiać e czy nie było wskazaniem sporządzić ten magazyn na podwórzu policjowni, aby jak dawniej stał się „sala” na zgromadzenia!

Przygotowaniom do robót około tramwaju elektrycznego słychać już bardzo, bardzo dawno. Miały one być oddane do użytku publiczności już w lipcu ale dotychczas ani słychać, ani widzieć początku robót. Wszak publiczność ogromnie się niecierpliwi, a powodzenie jest złańne, że nawet za pół roku tramwaj mieć nie będziemy.

W ubiegłym tygodniu rozpoczęto układanie nowego rowociągu w ulicy Szerokiej i tzw. Bramie piñzkiej. W miejscu naprzeciwko sądu obwodowego w ulicy Szerokiej natrafili robotnicy, którzy rozkopali ulicę na kilkanaście ludzkich czaszek, szkielet z wszystkimi członami, kości nóg i rąk i t. p.

Nam Tarnowianom tak się to już od dłuższego czasu smęci, jak nie wiodącej to gaz, jak przelężne roboty około mur gazowych to przyjdzie układanie szyn tramwajowych i t. d. i t. d. Wiele tylko ulicy wciąż rozkopującej przebiega przez błąki ulicy utrudnia i co najgorsze nie ułatwia nas od nieustannego broczenia w błocie...

**Rzeszów**

(Z Rady miejskiej. — Zastępy przedwyborcze. — Grabski kandydat).

Dnia 15 bm. odbyło się posiedzenie Rady miejskiej, zwolane przez zastępcę burmistrza p. Dra Krogulskiego. Na porządku dziennym był wybór członków komisji wyborczej, sprawa rezygnacji burmistrza oraz całej szereg spraw drugorzędnej ważności. Z początku pracy przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego tj. do sprawy rezygnacji burmistrza. O ogromnym zainteresowaniu, jakie sprawa ta wywołała w mieście świadczy fakt, że cała galeria była tak przepelniona, że w obawie przed grożącym zawaleniem się galerji, ustawiono przy wejściu służbę, której tylko z trudem udało się po-

wstrzymać odciągających się do drzwi ciekawych. — Pierwszy zabrał głos sam burmistrz Dr. Jabłoński, podając jako powód rezygnacji uchwałę radnych chrześcijańskich z dnia 4 bm., powołując na opróżnienie po śp. ks. Gryzieckim probostwo ks. Tokarskiego. — Jak donosiłem w poprzednim numerze, burmistrz popierał ks. Chmielnikowskiego, który na owem posiedzeniu otrzymał 8 głosów, podczas gdy opozycyjni radni chrześcijańscy w liczbie 12 głosowali na ks. Tokarskiego. — Taki wynik głosowania uważa burmistrz za milogę wyrażone wotum nieufności, co niemożliwą mu dalsze istnienie godności burmistrza. W dalszym ciągu p. burmistrz oświadczył, że gotów jest cofnąć swoją rezygnację, jeśli chrześcijańscy radni już teraz tj. na tem posiedzeniu wyrażą mu wotum zaufania. — Po otwarciu dyskusji zabrał głos radny p. Dr. Nieć — jeden z opozycjonistów — twierdząc, że jeśli p. burmistrzowi zależy na oświadczeniu się radnych chrześcijańskich, czy oddadzący go zaufaniem czy nie, to nie powinien żądać by to uczynili bez poprzedniego porozumienia się Rady chrześcijańskiej, która powinna się zająć tą kwestją na osobnem posiedzeniu. W tym kierunku postawił też p. Dr. Nieć wniosek. — Zwolnieniy burmistrza zrozumiał że taki proceder może się skończyć fiaskiem dla p. Dra Jabłońskiego i jego adheerentów, więc ażeby ratować sytuację, zabrał głos p. Dr. Reiner, stawiając wniosek, ażeby kwestję zaufania przekazano całej Radzie, a więc także i radnym żydowskim. P. burmistrz jednak oświadczył, że życzy sobie wypowiedzenia w tym względzie tylko radnych chrześcijańskich. Po przemówieniu kilku radnych, a między nimi pp. Dra Waehla, Dra Dziannota i prof. Babńskiego, przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek p. Dra Niecia, który został przyjęty 16 głosami przeciw 13 głosom. — Sprawa więc rezygnacji p. burmistrza jest obecnie od radnych chrześcijańskich. Już dziś możemy przewidzieć rezultat, nie bardzo dla burmistrza pomyślny. Wśród radnych chrześcijańskich w liczbie 91 już od dłuższego czasu wytworzyła się chorowa szklana 12 osób, a skterowana przeciw burmistrzowi i jego gospodarce. Iskra przez długi czas tliła się po to, by potem z tem większą gwałtownością wznieść pożar. Pożar wybuchł i prawdopodobnie przypały p. Dra Jabłońskiego o utratę burmistrzowskawa.

Ruch przedwyborczy postępuje u nas krokiem o wiele powolniejszym, aniżeli zdówim. Zaledwie trzy tygodnie nas dzieli od wyborów, a nie wiemy jeszcze, kto właściwie się będzie ubiegał o mandat i ilu kandydatów mieć będziemy. Na razie wiemy tylko, że Eksce. Biłłicki będzie jednym z kandydatów, a drugim im. kolegowy p. Edward K. araś, który już przed 4 łąy kandydował przeciw Biłłickiemu. Co do kandydatury socjalistycznej p. Dra Pelzlinga, to — jakkolwiek zarząd partji socjalistycznej kandydaturę tą zatwierdził — to niewiadomo, czy nie zostanie cofnięty w ostatniej chwili. Kandydaci, których mieliśmy już aż osmna (!) powoli sennieli pod wpływem palącego słońca, ale że teraz Pan Bóg zesłał nam deszcz, więc kto wie, czy znnowa nie wyrosną po tym deszczu jaśny nowi kandydaci.

Największą zagadką w obecnym okresie wyborczym jest dla Rzeszowa kwestja narodowo-demokratycznej kandydatury. Nie nlega najmniejszej wagi, wóci, że wszechpula nie pozwoli już swobodnie Biłłickiemu w Rzeszowie, że w każdym razie postawia przeciw niemu własnego kandydata, ale kto nim będzie? Hr. Skarbek, o którym przez długi czas mówiono, nie ma najmniejszej ochoty borykać się z Rzeszowianami. W ostatnich dniach obiegiwało nasze wiadomości, że prof. G. a b s k i podjął się zapasu z Biłłickim. Wiadomość ta utrzymuje się uporczywie do dziś dnia, a niektórzy politycy tutejsi uważają te kandydaturę za całkiem pewną. Wszystko co żyje gotuje się do walki z wszechpulażkami, który razem będą widzieli, że nie mają czego szukać w Rzeszowie, że Rzeszów nie da się wzięty na lep wszechpolskich frazesów. Bylibyśmy nawet bardzo zadonoleni, gdy prof. nabrał ochoty na mandat rzeszowski, bo pomóńby taką fatalną klęskę, że nie wytrwałby na światło dzienne przez długi czas. Czyżmy więc, panie profeszore!

**Przemysł.**

(Z ruchu przedwyborczego. — Starostwo. — Magistrat. — Przeobrażenie budżetowe. — Kto wiezion?)

Trzy zgromadzenia wyborcze: ukraińskie (na które najmniej było ukraińców), żydowski i wreszcie polskie wypełniły nam tydzień obywateli. Pierwsze dwa pod egidą socjalistyczną: kandydatury socjalisty Dra Liebermana uchwalily. Trzecie, włącznie dla wyborców urzędowanie, a 2000 uczestników licząc, po wyparciu się przez Dra Ernesta Adama *Słowa Polskiego* liczą antysemityzmu, kandydaturę jego zatwierdziło. W ten sposób podzieliło się miasto na dwa obozy i rozpoczęła się walka... na razie papierowa — afiszami. Dzień w dzień białe i czerwone płachy zastawianego czernidłem papieru pokrywają na nowo tablice plakatowe i odszjadają przeciwników od czci, wiary i... poparcia rządowego.

Starostwo tutejsze, pod rządami nowego starosty p. Kruszyńskiego, jak dotychczas przynajmniej jaknajdalej trzyma się od całej roboty wyborczej. W mieście przyspianijali jej nie znać — a na powiecie ogranicza się cała jego działalność do koniecznych ustaw wskazanych zarządzeń. Dotychczasowe stanowisko daje gwarancję, iż nie za władzę do przeprowadzenia wyborów się uważając — minimalną odegra w nich rolę.

A teraz słów parę o gospodarce w naszym magistracie... Tydzień za tygodniem odbywają się posiedzenia, leczą się dyskusje i uchwalają coraz to nowe wydatki... Czy jest na nie pokrycie, czy go niema, nikt się o to nie troszczy... A przecież pokrycia niema, przecież prowadzi się budowy preliniowanego budżetem nie objęte... Jako *curiosum* przytoczyć warto opozycję jednego z radnych przeciw wydatkowi 600 K nie mającemu pokrycia. Wydatek ten potrzeba był na poprawkę budowli niedawno wykonanej, kosztującej około 20.000 K, na które również pokrycia nie było. Pomimo to jednak wówczas nikt nie oponował — dopiero z 600 K teraz uczyniono kwestję.

**O G Ł O S Z E N I A.**

**Ważne**  
dla komitetów wyborczych.

**Pieczęcie kauczukowe**  
do wypełniania  
kart wyborczych  
wykonuje szybko po niskich cenach

**Aleksander Fischhab**  
Fabryka pieczęci kauczukowych  
Kraków, ul. Środzka k. 50.

Zamówienia z prowincji uskutecznią się odrobiną pocztą.

**Kraków, Syndykat** **Lwów,**  
pl. Szczepański 6 **ul. Kołomyjski 14,**

**Nasiona:** koniczyn, traw, buraków, roślin strączkowych i warzywnych o gwarantowanej czystości i sile kiełkowania.

**Nawozy:** tomasyna, superfosfaty, saletra chilijska, sól potasowa, kaimit krajowy i strasfurcki. wapno azotowe.

**Maszyny rolnicze:**  
Wyłączna reprezentacja na Galicyi wszechświatowo znanych siewników „Westfalia”.

**Plugi, brony, kultywatory, siewniki, walce etc. etc.**

**Reprezentacja firmy Deering-Chicago**  
Brony sprężynowe, talarzowe, Kosiarki. Żniwarki, Wiałzalki, Grabiarki, Przetraszące.  
Wielki zapas części zapasowych.  
Własne warsztaty reparacyjne.  
Naczynia i przybory mleczarskie.  
Oferty i cenniki na każde ządanie darmo i oplatnie.  
Węgiel kamienny z kopalń krajowych i zagranicznych.  
Koks ostrawski i górnośląski.

Kraków, ul. Zyblikiewicza 9. Telefon 796.

## Mechanolecniczy i Ortopedyczny Zakład Zanderowski

Oryginalne przyrządy Dra Zandra (Stockholm) dla leczenia mechanicznego. — Gimnastyka lecznicza i ortopedyczna. — Gimnastyka higieniczna dla dzieci — Aparat ROENTGENA — leczenie gorącym powietrzem. — Własna pracownia dla sporządzenia gorsetów (Hessinga), sztucznych kożuszy, pasów brzusznych i t. p.

Leczy się: Skrzywienia kręgosłupa, zwłóknienia wrodzone i nabyte, złamania kości, zapalenia i przykurczenia stawów, porażenia, reumatyzm, choroby serca i t. p.

Zakład otwarty od godziny 9 do 1 i od 4 do 6.

Dr MERZ. Dr STASZEWSKI. Dr WACHTEL.

## Agencye „Gońca Poniedziałkowego” są do oddania w kilku miastach prowincjonalnych.

Zgłoszenia do Administr. pisma: Kraków, Krowoderska 31.

ORIGINALNY

## PORTER ANGIELSKI

wytrawny firmy „Barclay-Perkins” et Co. Ltd. w calych i pół butelkach

poleca

**A. HAWEŁKA** C. K. Dostawca Dworu  
W KRAKOWIE.

## Wiedeński Bank Związkowy

Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów koron.

Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany znajduje się w lokalu parterowym (Bynek główny, Linia A-B L. 44).

Przyjmuje wkładki

w rachunku bież. i na

książeczki wkładkowe.

Większe kwoty wypłaca bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszymi warunkami.

ZJEDN. AUSTR. AKC. TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ

## „AUSTRO-AMERICANA”

Regularna i bezpośrednia komunikacja  
z Austrii do Ameryki, Kanady itd.

Informacji udzielają oraz sprzedają kart okrętowych uskuteczniając dla zachodniej Galicji i Bukowiny:

Kraków: JENERALNA AJENCYA AUSTRO-AMERYCANY  
GOLDLUST I SKA

Biurowo Spedycyjne-Komisowe ul. Lubicz 7. naprzeciw dworca kolej.

Dla Galicji wschodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany: Na Błone 2, oraz wszystkie prowincjonalne ajencje, następnie

Tryest: Dyrekcya Austro-Amerykany Via Molin Piccolo 2.

Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, II Kaiser Josefstrasse 36.

Wiedeń: Jeneralna Ajencya Austro-Amerykany Schenker i Ska.

## BENZ

Marka światowej sławy!

## Automobile

luksusowe.

ciężarowe i omnibusy.

## Motory

stałe dla wszelkich materiałów  
pędowych i gałęzi przemysłu.

Krakowska Filia  
aust. Tow. motorowego  
**BENZ.**

Biuro i wysława: Kraków, Grand Hotel.  
Garage i warsztaty reperacyjne: ulica  
św. Filipa II. 9.

# „AUTO”

Kraków

Plac Szczepański Nr. 2.

Wszelkie przybory automobilowe,  
pneumatyki, benzyna, oliwa.

Fabryczny skład angielski przyborów sportowych:  
Tennis, Piłka nożna, Hokej, Golf.

Wszelkie przybory  
do zimowych sportów turystycznych.